
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 67Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

Apurar a qualidade do atendimento dispensado à paciente, 
idosa de 65 anos, acometida de neoplasia maligna da mama, 
necessitando de cirurgia.
4.3.6. Processo  000189-112/2014
Procedência:  
2º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência, dos Idosos e de 
Acidentes de Trabalho da  Capital
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará; M.N.B.G.
Requerido:  
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA; Hospital Ophir 
Loyola
Assunto:  
Apurar a qualidade do atendimento dispensado à paciente, idosa 
de 71 anos, acometida de nódulos na tireóide, necessitando de 
cirurgia.
4.3.7. Processo  002021-116/2013
Procedência:  
3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE
Assunto:  
Apurar denúncia de irregularidades, quanto à efetivação ilegal de 
servidores, que ingressaram no órgão após 1983.
4.4. Processos de Relatoria do Conselheiro ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO:
4.4.1. Processo:  000603-112/2014
Procedência:  
2º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência, dos Idosos e de 
Acidentes de Trabalho da  Capital
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará; M.P.F.P
Requerido:  
Secretaria Municipal de Saúde - SESMA; Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA
Assunto:  
Apurar a qualidade do atendimento dispensado à paciente, 
idosa de 63 anos, acometida de Diabetes Mellitus Tipo 2, 
especifi camente no que diz respeito ao fornecimento de 
medicamentos  indispensáveis ao tratamento de sua saúde.
5. Comunicação de Vagas
6. O que ocorrer

Belém, 24 de agosto de 2015.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo 867645

ORDEM DE SERVIÇO N.° 001/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições e com 
fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição Federal, e no art. 
18, V, da Lei Complementar nº 57 de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Ordem de Serviço nº 
001/2014-MP/PGJ, de 9 de janeiro de 2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 15 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelos membros 
titulares da Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher, nos termos do expediente protocolizado 
sob o nº 12.605/2015;
CONSIDERANDO, ainda, a situação de excepcionalidade 
verifi cada na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar Contra a Mulher, no que se refere à ausência de 
coordenador,
CONSIDERANDO, fi nalmente, o disposto no art. 35 da Resolução 
nº 20/2013-CPJ, de 24 de outubro de 2013, que dispõe sobre 
Substituição Automática dos membros do Ministério Público,
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar que, na hipótese de afastamento legal de 
Analista Jurídico da Promotoria de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar contra a Mulher, quando da ausência legal do Promotor 
de Justiça a qual esteja vinculado, a sua substituição dar-se-á 
automaticamente pelo Analista Jurídico vinculado ao cargo de 
Promotor de Justiça sucessor, conforme dispõe o art. 35 da 
Resolução nº 20/2013-CPJ.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 20 de 
agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 867660

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015                           
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; 
do tipo menor preço, considerada por Lote, para aquisição de 
produtos e materiais agropecuários para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI. O certame 
será realizado no dia 09/09/2015, às 09:00 h, na sala de 
licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 866202

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
DECRETO Nº 257 DE 04/08/2015

Dispõe Sobre Nomeação de Candidato Aprovado no Concurso 
Público nº 001/2014/PMB. Excelentíssima Senhora Dilma 
Serrão Ferreira Silva, Prefeita do Município de Belterra - 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do Capitulo I, Art. 64 da Lei Orgânica do Município de Belterra 
de 1997.
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado do Concurso 
Público nº 01/2014/PMB.
CONSIDERANDO os fundamentos dispostos no Capitulo II, 
Seção I, Art. 6º, Inciso I da Lei nº 066/2001, que sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município 
de Belterra.
DECRETA:
Art. 1º - Ficam Nomeados (as) os Srs.(as) Nelson de Jesus 
Sousa Santos, função serviços gerais. Pólo Sede sec. SEMAF; 
Fabio dos Santos Pedroso função serviços gerais. Pólo Sede sec. 
SEMAF; Rosivani Firmino Fialho função serviços gerais. Pólo 
Sede sec. SEMAF; Dionathan Paula de Araujo Bezerra função 
serviços gerais. Pólo Sede sec. SEMAF; Paulo Breno da Silva 
Galvão função motorista categoria AB. Pólo Sede sec. SEMAF; 
Maria Raimunda Alves função Agente de Vigilância Ambiental. 
Pólo Sede. SEMAF; Rosicleia Pereira Nunes função Serviços 
Gerais. Pólo Corpus Christi. SEMSA; Raimunda Pedroso da 
Silva Filha função Serviços Gerais. Pólo Sede. SEMSA; Ana 
Maria Leão Aguiar função Serviços Gerais. Pólo Sede. SEMSA; 
Bárbara Christine de Siqueira Arrais função Enfermeiro. 
Pólo Piquiatuba. SEMSA; Edson Wagner Ferreira Feio função 
Auxiliar Administrativo. Pólo Sede. SEMSA; Paula Galvão do 
Nascimento função Técnico em Radiologia. Pólo Sede. SEMSA; 
Paula Caroline Damasceno Moraes função Apoio Operacional. 
Pólo Vitalina. SEMED; Jocimar Conceição de Aguiar função 
Apoio Operacional. Pólo Vitalina. SEMED; Maria Ivanice Lira de 
Sousa função Apoio Operacional. Pólo Vitalina. SEMED; Maria 
Elinete Sousa da Silva função Apoio Operacional. Pólo Vitalina. 
SEMED; Suelem Trindade Marreco função Apoio Operacional. 
Pólo Vitalina. SEMED; Kedson Oliveira da Silva função Apoio 
Operacional. Pólo Vitalina. SEMED; Everton José Alho de Sousa 
função Apoio Operacional. Pólo São Jorge. SEMED; Eletice Dias 
das Flores função Apoio Operacional. Pólo São Jorge. SEMED; 
Audilane da Cruz Ribeiro função Apoio Operacional. Pólo São 
Jorge. SEMED; Maria da Conceição Silva dos Santos função 
Apoio Operacional. Pólo São Jorge. SEMED; Patrícia Reis de 
Oliveira função Apoio Operacional. Pólo São Jorge. SEMED; 
Jaqueline Pereira de Sousa função Apoio Operacional. Pólo 

Corpus Christi. SEMED; Regiane Pedroso Dias função Apoio 
Operacional. Pólo Maguari. SEMED; Luciane Campos Pedroso 
função Apoio Operacional. Pólo Maguari. SEMED; Marcele 
Paz Castro função Apoio Operacional. Pólo Maguari. SEMED; 
Roseni Farias de Sousa função Apoio Operacional. Pólo 
Maguari. SEMED; Alnisia Sá Coelho função Apoio Operacional. 
Pólo Sede. SEMED; Cristiane da Silva Barros função Apoio 
Operacional. Pólo Sede. SEMED; Erivaldo Conceição de Aguiar 
função Apoio Operacional. Pólo Sede. SEMED; Sidiane Farias 
da Silva função Apoio Operacional. Pólo Sede. SEMED; Cassio 
Pereira Leal função Apoio Operacional. Pólo Sede. SEMED; 
Jorge Luiz Moura Gouveia função Apoio Operacional. Pólo Sede. 
SEMED. Elane Da Silva de Sousa função Apoio Operacional. 
Pólo Sede. SEMED; Nayse Daiene Silva Almeida função Apoio 
Operacional. Pólo Sede. SEMED; Maria Alessandra Naiara 
Aguiar Feitosa função Apoio Operacional. Pólo Sede. SEMED; 
Julio Cesar de Jesus Cardoso função Vigia. Pólo Sede. SEMED; 
Geter Djalma de Sousa Cardoso função Vigia. Pólo Sede. 
SEMED; Marcelo da Silva função Vigia. Pólo Sede. SEMED; 
Leidiane Lima da Silva função Auxiliar de Secretaria. Pólo 
Sede. SEMED; Maria Eleise França Santos função Auxiliar de 
Secretaria. Pólo Sede. SEMED; Rui Rodrigues de Brito função 
Motorista Categoria D. Pólo Sede. SEMED; Rarison da Silva 
Oliveira função Motorista Categoria D. Pólo Sede. SEMED; 
Diogo Batista dos Santos função Motorista Categoria D. Pólo 
Sede. SEMED; Jackson Correia de Aguiar função Coordenador 
Pedagógico. Pólo São Jorge. SEMED; Gliciane Evaristo da Silva 
função Coordenador Pedagógico. Pólo Corpus Christi. SEMED; 
Fernanda Auzier do Nascimento função Professor de Educação 
Geral e Séries/Anos Iniciais do Ensino Fundamental. Pólo Sede. 
SEMED; Maria da Conceição Pires Almada função Professor de 
Educação Geral e Séries/Anos Iniciais do Ensino Fundamental. 
Pólo Sede. SEMED; Micherlane Fernandes de Sousa função 
Professor de Educação Geral e Séries/Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental. Pólo Vitalina. SEMED; Adriana Batista de Moraes 
função Professor de Educação Geral e Séries/Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental. Pólo Vitalina. SEMED; Iannasha Rangele 
Bento Borges função Professor Licenciado Pleno em Educação 
Física. Pólo Vitalina. SEMED; Mayara Aragão Rodrigues função 
Professor Licenciado Pleno em Geografi a. Pólo Sede. SEMED; 
Lourivânia da Silva Evaristo Função Professor Licenciado Pleno 
em Letras (Língua Portuguesa). Pólo Corpus Christi. SEMED; 
Maria Jesarela Ferreira dos Santos de Carvalho função Professor 
Licenciado Pleno em Letras (Língua Portuguesa). Pólo Prainha. 
SEMED; Ronilson Aquino Silva de Santana função Professor 
Licenciado Pleno em Matemática. Pólo São Jorge. SEMED;
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Dilma Serrão Ferreira Silva 
 Prefeita.

Protocolo 867517

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO. PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 
007/2015. O senhor Pregoeiro torna público o resultado da 
licitação supracitada, ocorrida no dia 11/08/2015 a qual te 
por objeto a Contratação de pessoa física para prestação de 
serviço de transporte escolar fl uvial para atender a demanda 
da SEMED, julgando DESERTA, tendo em vista que não 
acudiram interessados. 

Adenilton Batista Veiga 
 Pregoeiro

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 015/2015-PMC. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços funerários. Adjudicatárias: L C F da 
Silva Serviços Funerários, CNPJ: 13.170.729/0001-58. Itens: 
01, 02 e 03. Primma Serv. Póstumos & Ambulâncias Ltda - 
EPP, CNPJ: 00.991.744/0001-15. Itens: 04, 05 e 06. Data 
da Homologação: 17/08/2015. Ordenador: Iracy de Freitas 
Nunes. Prefeito Municipal de Cametá.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2015 - PMC. Objeto: 
Aquisição de Embarcação tipo Voadeira. Adjudicatárias: R 
B Comercio e Serviço Ltda - EPP, CNPJ 01.604.145/0001-
64. Itens: 01, 02 e 03. Data da Homologação: 19/08/2015. 
Ordenador: Iracy de Freitas Nunes - Prefeito.


